
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.905 2 de agosto de 2022 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 01 de agosto de 2022.

Daniel de Barbosa Ingold
   Diretor Presidente/IAGRO

PORTARIA IAGRO N. 219, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Art. 1º. Aprovar o cadastro do produto agrotóxico, abaixo relacionado, devidamente registrado junto 
ao órgão federal, para comercialização no Estado de Mato Grosso do Sul:

1. Nº do cadastro no IAGRO/MS: 3601
2. Nº do registro MAPA: 14422
3. Requerente: VITAL BRASIL CHEMICAL IND. E COM. PROD. QUÍMICOS LTDA. ME
4. Marca comercial do agrotóxico: BIOMTZ
5. Ingrediente ativo: METARHIZIUM ANISOPLIAE, ISOLADO IBCB 425
6. Classe: INSETICIDA MICROBIOLÓGICO  
7. Classe toxicológica: CATEGORIA 5 – PRODUTO IMPROVÁVEL DE CAUSAR DANO AGUDO
8. Tipo de formulação: SUSPENSÃO CONCENTRADA (SC)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande/MS, 01 de agosto de 2022

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente - IAGRO

PORTARIA IAGRO N. 220, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, 
no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Art. 1º. Aprovar o cadastro do produto agrotóxico, abaixo relacionado, devidamente registrado junto 
ao órgão federal, para comercialização no Estado de Mato Grosso do Sul:

1. Nº do cadastro no IAGRO/MS: 3602
2. Nº do registro MAPA: 14522
3. Requerente: VITAL BRASIL CHEMICAL IND. E COM. PROD. QUÍMICOS LTDA. ME
4. Marca comercial do agrotóxico: ECOCLAVY
5. Ingrediente ativo: METARHIZIUM ANISOPLIAE, ISOLADO IBCB 425
6. Classe: INSETICIDA MICROBIOLÓGICO  
7. Classe toxicológica: CATEGORIA 5 – PRODUTO IMPROVÁVEL DE CAUSAR DANO AGUDO
8. Tipo de formulação: SUSPENSÃO CONCENTRADA (SC)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
                        
Campo Grande/MS, 01 de agosto de 2022

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente – IAGRO

Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 001/2021
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 014/2022 – CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA
A Companhia de Gás do Estado de Mato Grosso do Sul-MSGÁS, por intermédio do Instituto de Estudos Superiores 
do Extremo Sul-IESES, de acordo com o que dispõe o item 5.18.2., alínea “a”, do Edital de Abertura de Inscrições 
do Concurso Público nº 001/2021, CONVOCA o candidato a seguir para PROVA DE APTIDÃO FÍSICA que será 
realizada no dia 10 de agosto de 2022 (quarta-feira), no período matutino, às 08h00min (horário de MS), no 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.905 2 de agosto de 2022 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Centro Olímpico Vila Nasser, localizado à Rua Januário Barbosa, s/n., Vila Nasser, no município de Campo Grande, 
Estado de Mato Grosso do Sul.
INFORMA que o candidato convocado deverá apresentar-se aos profissionais habilitados para realização da Prova 
de Aptidão Física, com uma antecedência mínima de 30 (trinta) minutos do horário designado para o início da 
prova, com roupa apropriada para a prática de atividade física, munido de documento de identidade original, 
ou correspondente, com foto, bem como ATESTADO DE SAÚDE (com identificação clara do médico e do registro 
profissional), emitido por médico devidamente inscrito no Conselho Regional de Medicina, atestando que o 
candidato possui condições de saúde necessárias ao pleno desenvolvimento das atividades constantes do ANEXO 
V do Edital de Abertura de Inscrições do Concurso Público da MSGÁS. O ATESTADO DE SAÚDE deverá ter data 
de no máximo 30 (trinta) dias de antecedência à data designada para a realização da Prova de Aptidão Física. 
O candidato que por qualquer motivo deixar de apresentar o referido atestado, ou apresentá-lo fora do padrão 
estabelecido, será impedido de realizar a Prova de Aptidão Física, e consequentemente, eliminado do Concurso 
Público.

TPT – Operação e Manutenção – Mato Grosso do Sul (Cargo 2066):
Nome Inscrição
CLINGER HEUDE COUTINHO DOS SANTOS 113393753

Campo Grande/MS, 1º de agosto de 2022.
RUI PIRES DOS SANTOS – Diretor-Presidente.

Empresa de Saneamento de Mato Grosso do Sul 
Sociedade Anônima

EXTRATO DO CONTRATO Nº 411/2022 – LICITAÇÃO Nº 013/2022 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A EDINO 
ALVES FERREIRA EIRELI – ME. OBJETO: Implantação de Atendimento ao Cliente e Módulo Garagem em ITAPORÃ/
MS. VALOR: R$ 857.000,00. RECURSOS: Próprios. Conta: 1498. PRAZO: A vigência da presente contratação é 
de 12 meses contados a partir da assinatura do contrato e o prazo de execução da obra é de 8 meses contados 
a partir da emissão da Ordem de Serviços. PROCESSO Nº 008/2022/GEPRO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 
18.07.2022. ASSINAM: CONTRATANTE: Sra. Marta Ferreira Rocha, Sr. André Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: 
Sr. Edino Alves Ferreira.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 605/2022 – RPE - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2022 - CELEBRADO ENTRE A 
SANESUL E A TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA. OBJETO: Aquisição de 50.000 barras de 
Tubo PVC Rígido Classe 12 com Ponta e Bolsa, Junta Elástica Integrada, Diâmetro 50mm x 6m na cor marrom – 
Água. VALOR: R$ 2.950.000,00. RECURSOS: Próprios. Conta: 4201. PRAZO: A vigência da presente contratação 
será de 06 meses contados a partir da assinatura do presente contrato. PROCESSO Nº 437/2022/GEINFRA/
SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 22.07.2022. ASSINAM: CONTRATANTE: Sra. Marta Ferreira Rocha, Sr. André 
Luis Soukef Oliveira. CONTRATADA: Sr. Sidinei José de Souza.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 618/2022 – LICITAÇÃO Nº 041/2022 - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A EBS 
– EMPRESA BRASILEIRA DE SANEAMENTO. OBJETO: Perfuração de 01 poço tubular profundo (AMA-015) no 
município de Amambaí/MS. VALOR: R$ 752.600,00. RECURSOS: Próprios. Conta: 1198. PRAZO: A vigência da 
presente contratação é de 06 meses contados a partir da assinatura do contrato e o prazo de execução da obra 
é de 04 meses contados a partir da emissão da Ordem de Serviços. PROCESSO Nº 427/2022/GEMA/SANESUL. 
DATA DA ASSINATURA: 26.07.2022. ASSINAM: CONTRATANTE: Sra. Marta Ferreira Rocha, Sr. Onofre Assis de 
Souza. CONTRATADA: Sra. Cristiane Schneider Wetters Georges.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 628/2022 – DISPENSA DE LICITAÇÃO, Art. 29, “XV”, da Lei nº 13.303/2016 c/c art. 
144, “XV”, do RILC - CELEBRADO ENTRE A SANESUL E A NHEEL QUIMICA LTDA. OBJETO: Aquisição emergencial 
de Policloreto de Alumínio para atender as necessidades das Estações de Tratamento de Água. VALOR: R$ 
1.786.644,00. RECURSOS: Próprios. Conta: 4202. PRAZO: A vigência da presente contratação 04 meses contados 
a partir da assinatura do presente contrato. PROCESSO Nº 632/2022/GEDEO/SANESUL. DATA DA ASSINATURA: 
28.07.2022. ASSINAM: CONTRATANTE: Sra. Marta Ferreira Rocha, Sr. Onofre Assis de Souza. CONTRATADA: Sra. 
Milena Tancredo Zambonini da Costa.

EXTRATO DO TERMO DE DESIGNAÇÃO – GESTOR/FISCAL
Conforme artigo nº 197 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos (RILC) – SANESUL, o Diretor da área 
competente resolve:
1º- Designar os empregados Cassio da Silva Guazina, CPF nº 022.828.901-75 como gestor do contrato; Jaime 
Batalha Filho, CPF nº 428.020.919-72 como fiscal titular do contrato e Ivo Valter Karnopp Junior, CPF nº 
982.303.281-53, como fiscal suplente do contrato, para exercer as atividades de orientação, gerenciamento e 
fiscalização do contrato nº 628/2022 – Processo nº 632/2022/GEDEO/SANESUL.
2º- O fiscal suplente atuará como fiscal do contrato na ausência e nos impedimentos eventuais do titular.
3º- Na ausência da gestora do contrato a fiscal titular atuará nas atribuições inerentes deste.

Campo Grande (MS), 28 de julho de 2022.
Sr. Onofre Assis de Souza 

Diretor Comercial e de Operações


